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1. Reichenau23. Januar 965 
Kaiser Otto I. schenkt dem Benediktinerkloster Einsiedeln2 die Ufenau3 mit 
zugehörigen Orten, die er vom Frauenkloster Säckingen4 gegen den Hof 
Schaan mit Kirche und allem Zubehör (... quadam proprietatis nostrae 
curte in comitatu Adelbert i^Retia vocata Scana6 dicta cum §clesia 
et omnibus pertinentiis eius ...) und den Hafen Walenstadt1 eingetauscht 
hat. 

Or. StiftsA Einsiedeln, A.l 5. 

Druck: MGH Diplomata, Die Urkunden Konrad /.. Heinrich I. u. Otto /.. hg. v. Th. 
Sickel, 1879-1884, 5. 392, Nr. 276. - UB Zürich l 211. 

a> Adelberti später mit hellerer Tinte in offengelassenen Raum nachgetragen. 

2. Erstein', 26. Dezember 975 
Kaiser Otto II. schenkt dem Benediktinerkloster Einsiedeln2 in Erneuerung 
der Schenkung Ottos I? den Hof Schaan mit der Kirche in Rätien (... curte 
Scana4 dicta et cum ecclesia in pago et comitatu Retia ...). 

Or. StiftsA Einsiedeln, A.l 7. - Riickvermerk (gleichzeitig): Concambium de 
Scana. 

Druck: MGH Diplomata, Die Urkunden Otto des IL, hg. v. Th. Sickel, 1888, S. 135, 
Nr. 121. - UB Zürich /, 218. 

3. Friesenundatiert (um 1227) 
Heinrich, Eberhard und Ulrich Tumb2 verzichten zugunsten des Prämon-
stratenserklosters Weissenau3 auf ihre Rechte an einem Gut in Sulpach4. 
U n t e r  d e n  Z e u g e n : . . .  M a r q u a r d o d e  S c e l l e n b e r c h 3 . . .  

Eintrag, 13. Jh., Kantonsbibliothek (Vadiana) St. Gallen, Cod. 321 (Acta ecclesiae s. 
Petri in Augia), S.254. 

Die Zeugenreihe lässt auf eine urkundliche Grundlage dieses Eintrags schliessen, 
doch ist diese weitgehend in chronikalische Form gebracht. Der undatierte Text 
gehört zwischen 1227 und 1229, da einerseits der Aufbruch zum Kreuzzug von 1227 
erwähnt ist (S. 251), andererseits dieser von der vierten Hand geschriebene Teil der 
Acta nur bis 1229 reicht. 

1. 1 Benediktinerkloster auf der Insel Reichenau. - 2Gem. u. Bez. SZ. - Ge»i. Freien­
bach, Bez. Höfe SZ. - *BW. - 5Adalbert (v. Bregenz), 958-976 Graf in Rätien. -
6Schaan. - 7Bez. Sargans SG. 
2. 's. Strassburg. - 2Gem. u. Bez. SZ. - 'Kg/. Nr. 1. - 4Schaan. 
3. 'Alter Name der Propstei St. Gerold, Vorarlberg. - 1Heinrich III. (1227-1246), Eber­
hard I. (1227-1276) u. Ulrich I. (1227-1237) Tumb v. Neuburg (Gem. Koblach. Vorarl­
berg). - 3siv. Ravensburg BW. - ,Gem. Baindt, nö. Ravensburg BW. - 5Marquard I. v. 
Schellenberg, um 1227-1265; aus der Familie Tumb v. Neuburg, vgl. Nr. 4. Anm. 1. 
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Druck: ZGO 29, 1877, S. 76. 

Regest: Büchel, Reg. Schellenberg, 322. - Helbok, Reg. 375. 

4. 3. April 1256 
Marquard von Schellenberg entschädigt das Kloster Kreuzlingen für den 
ihm in und um Rankweil zugefügten Schaderl mit Wies- und Ackerland aus 
seinem Gut zu der Hube, behält sich aber die lebenslängliche Nutzmessung 
vor. 

Or. StaatsA Thurgau Frauenfeld. 7'32'72. - Pg. 24,5 /16 cm. - 4 Siegel, I. oval 
5,5/3.4 cm, S.VLRICI.ABBATIS.DE.DOMO.PETRI; 2. schildförmig 4.7/ 
3.6 cm, +S.MARQVARDI.DE.NVWENBVRC; 3. besch.. 0 4.5 cm. ... RVDOL-
Fl.DE 4. besch.. 0 4.8 cm, ... V'LRICI.STVLT ... 

Druck: ZGO 15, 1863, S. 409. - Büchel. Reg. Schellenberg, 15. - Thurg. UB III, 
350 (irrt, zum 18. März). 

Regest: Helbok. Reg. 465 (irrt, zum 17. April). - Bündner UB II. 910 (irrt, zum 
18. März). 

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus presentem paginam 
inspecturis ego Marquar. miles dictus de Schellenberc' noticiam 
subscriptorum. Quoniam cuncta |  trahit secum vertitque volubile tempus, 
unde ea, que geruntur in tempore, scripturarum solent testimonio per-
hennari, ut omnis inposterum auferatur 1 occasio litigandi. Noverint igi-
tur presentes et pateat futuris, quod cum ego saluti et utilitati proprie 
intenderem et de iniuriis monasteriis quibuscumque illaftis debitam exhi-
berem satisfactionem, quemadmodum mee conpeteret possibilitati, cum 
i t a q u e  m o n a s t e r i u m  d e  C r u z i l i n g e n 2 i n  p o s s e s s i o n i b u s  s u i s  a p u t  R a n -
quile3 et circa a nobis heu existeret lesum et multo tempore turbatum, 
habito consilio discretorum decrevimus, ut eidem monasterio de nostris 
possessionibus pro refusione dampnorum a nobis illatorum secundum 
quod condiximus erogaremus, nos enim tali solucioni finem inponere 
c u p i e n t e s p r e l i b a t o m o n a s t e r i o  d e  p r e d i o  n o s t r o ,  q u o d  d i c i t u r z e r  H ü b e 4 ,  

4. 1Marquard 1. v. Schellenberg, um 1227-1265; die Legende des hier verwendeten Siegels 
lautet: +S.MARQVARDI.DE.NVWENBVRC. er gehört also zur Familie der Titmb v. 
Neuburg. Rudolf u. Ulrich (Anm. 7 u. 8) waren seine Neffen, nicht diejenigen seiner Gemah­
lin Ita, welche also nicht eine v. Neuburg war, wie bisher angenommen (vgl. etwa die Stamm­
tafel bei Helbok, Reg., III. Exkurs. S. 141). Da Marquard sich nun nach dem neuen Sitz 
Schellenberg nennt, könnte Ita die Erbin der aus dem bayerischen Raum stammenden 
Erbauer der beiden Burgen Schellenberg sein. Über sie wären dann Burgen u. Herrschaft 
Schellenberg an die Tumb u Neuburg gelangt. - 1 Augustinerchorherrenstift Kreuzlingen, 
Gem. tt. Bez. TG. - 3Rankweil, Vorarlberg. - 4Name abg., nach Helbok, a. a. O. 465, 
Anm. 4 zwischen Kommingen, Gem. Götzis, Vorarlberg, tt. Götzis. 
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